新竹市新科國民中學111學年度
健康促進計畫自選議題:健康體位
1、 依據
1. 依據學校衛生法第十九條規定辦理。
2. 新竹市政府 111 年 11 月 11 日府教體字第 1110171347 號函辦理。
2、 學校特色
本校位於新竹市東區與新竹縣竹中交界點，111學年度目前17個班，學生人數總約409人，教職員約60人，是一所中小型學校。校舍緊鄰科學工業園區，後方有金山面公園，本校建築以雙面走廊居多。運動場設備完整，校園內設置景觀優美之庭園，104年新科運動中心落成更提供了多元的運動場地。校長特別重視學生品德發展、身心健康，對健康促進推動更是不遺餘力。
本市因科學工業園區之進駐，經濟發展與科技進步改善了個人、家庭及社會之物質生活水準，而本校緊鄰科學園區，居民生活忙碌致缺乏健康生活型態，並影響人們對於健康的照顧，加上本區學童家長多為雙薪，































































































































市內安親班、補習班及托育中心亦擔負部分學生照護工作，然其大多以課業之督導為主，較易忽略學生健康行為之建立，因此配合新竹市實施健康促進學校計畫，整合學校與社區的組織人力及資源，透過家長、老師、學生、社區之參與，打造健康的生活環境。
三、現況分析
（一）SWOTS情境評估（背景分析）及行動策略
	S 優勢
	W劣勢

	1.教師年輕化，觀念新穎。
2.學生淳樸善良，個性天真單純。
3.緊鄰光復路，生活機能便利。
4.社區醫療資源豐富，包含各類中西醫院及診所。
5.與午餐團膳公司合作，由專業營養師定期到校辦理營養教育宣導。
6.各國中小有健康促進議題策略聯盟經驗。
7.學校設置一間專用健康中心，基本設備齊全，位於學校一樓近辦公室及操場位置。
8.每學期學生健康檢查確實，資料完整並積極針對不良狀況學生追蹤。
9.學校已加入健康促進學校，並有多年的推行經驗。
	1.學生背景多為雙薪家庭，下課後多有零用錢自覓點心。
2.課後許多學生到安親班，晚餐外食。 
3.學生對於健康促進的概念尚未熟悉，影響參與健康促進活動的動機。
4.教師及家長們對於各項健康促進推行計畫，僅在於配合階段，較少提出積極性的建言與方案。
5.教師因課務較繁重或其他因素，對於學校的健康促進措施無法深入了解。
6.家長對於學生之健康，除非達到生病狀況，否則不易去運用資源。
7.團膳由廠商送至學校，路程時間易使菜餚失去原味，師生較不喜愛。
8.學生早餐多攝取含糖飲料，或有延誤早餐的情況。

	O機會
	T威脅

	1.緊鄰金山面公園，多一個休閒運動空間。
2.與新科運動中心有合作關係。
3.校長及行政人員採用民主式領導，對於健康促進議題活動接受度較高。 
4.上級主管機關對於學校健康促進業務，態度積極並要求有成果。
5.學校有較多足量之閒置教室，有利改造健康促進活動教室或是樂活教室。
6.學校配合政策參與健康促進學校的運作及上級機關的重視。
7.社區學校化，開放校園空間，提供社區民眾運動場所。
8.午餐菜色公告於學校網路上讓家長了解。
9.109學年度新制訂外食訂購辦法。
10.110學年度起增設體育性社團，推動樂活慢跑Run For Health 活動。
	1.網路媒體發達，新穎事物(零食)傳達快。
2.校園附近熱食小吃商店及手搖飲料店密度極高，學童容易購買零食及含糖飲料。3.社區家長較重視學業表現，對於各項親職活動之參加意願較不積極。

4.雙親忙碌，容易疏忽對子女之照顧。
5.教職員工運動風氣，尚待提昇。
6.校內推行健康促進的組織大致以學務處為主，其他處室不容易全力配合推動。
7.課業的學習進度與成效會讓教師在推展健康促進活動方面有所顧慮。
8.家長對於健康促進的概念不足，成為推動時的較難掌控的部份。
9.少子化的影響，間接使得學校家長會及志工招募不易。
10.新冠疫情對戶外活動有大影響。


（二）『健康體位』現況分析
	全市國民小學學生體位比例統計表 （％）

	學年度
	過輕
	適中
	過重.超重

	106
	9.98%
	67.25%
	22.76%

	107
	 9.86%
	68.06%
	    22.08%

	108
	 9.61%
	68.58%
	21.81%

	109
	10.49%
	69.42%
	20.10%

	110
	9.98%
	67.93%
	22.08%


	全市國民中學學生體位比例統計表 （％）

	學年度
	過輕
	適中
	過重.超重

	106
	8.55%
	66.36%
	25.10%

	107
	 7.94%
	65.70%
	    26.36%

	108
	 7.62%
	65.20%
	27.18%

	109
	 8.87%
	64.97%
	26.15%

	110
	9.52%
	63.82%
	26.66%


本校體位判讀分析
新竹市自推動健康促進學校健康體位議題開始，陸續辦理各項研習與活動，自開始持續推動，「適中」體位的學生有上升趨勢，國小由106學年度67.25％上升至110學年度67.93%；然國中由66.36％降至110學年度63.82%，適中體位有明顯下降趨勢，顯然國中學生「適中」體位的比率，仍然是新竹市須致力改善的努力目標。
本校110學年度辦理健促計畫之健康體位活動，呈現良好成果，藉由110學年上、下學期全校學生體位相比較，體位過輕比例下降1.89%，體位適中比例上升4.44%，體位過重（含超重）比例下降2.55%，皆有成效，然體位過輕比例則較為緩慢，因此，111學年度將持續推動改善學生BMI問題，以健康教學融入健促活動，推動每週ㄧ蔬食，建立學生健康營養概念及正確飲食習慣，並辦理樂活慢跑活動，提供多元運動機會，且積極推動規律運動觀念，以達到學生健康體位與健康的目的。
110學年度本校體位判讀表如下：
	新竹市立新科國中110學年體位比例統計表(%)

	學年度
	體位過輕
	體位適中
	體位過重（含超重）
	總計

	110上學期
	12.81%
	63.30 %
	23.89%
	100.0%

	110下學期
	10.92%
	67.74%
	21.34%
	100.0%


四、計畫預期成效
	校本指標
	全市指標
	部頒指標

	1.學生BMI適中值比例達65.50%以上
2.學生BMI過輕比例7.50%以下。
3.學生過重及超重比例27%以下。
4.學生每週累積運動量210分鐘，後測增加1%以上。
5.每天睡足8小時之學生，前後測增加1%以上。
6.每天在校吃完午餐蔬菜之學生，後測增加1%以上。
7.學生每日飲水量(1500cc)比率前後測增加1%以上。

	1.全市學生BMI適值:
 (1)國小68%以上。

(2)國中64%以上。

2.全市學生BMI過值:
(1)國小9.50%以下。

(2)國中9.50%以下。

3.過重及超重比率。
(1)國小22%以下。

(2)國中26.5%以下。

4.學生每週累積運動量210後測比率增加。戶外活動可增進心理健康

(1)國小1%以上。

(2)國中1%以上。

5.每日睡足8小時學生後測比率增咖。
(1)國小1%以上。

(2)國中1%以上。

6.在校吃完午餐蔬果學生後測比率增加。
(1)國小1%以上。

(2)國中1%以上。

7.每日飲水量後測比率增加:
(1)國小1%以上。

(2)國中1%以上。


	如全市指標
如全市指標
如全市指標



五、計畫內容
依據WHO 健康促進學校六大範疇：學校健康政策、健康教育與活動、學校物質環境、學校社會環境、健康服務與社區關係等六項，並回歸於教育本質：學校健康教育與活動，以此六項為主軸歸納出本校健康體位健康促進學校之目的，據以擬定實施策略、執行內容與實施時間，詳述如下：
	項次
	推動策略
	實施內容
	推動時間(預計)
	評價項目
	佐證方式

	一
	健康政策
	1. 學校健康促進推行委員會推動小組運作。
2. 定期召開工作會議，掌控執行進度，分析討論計畫、實施策略。
3. 健康促進學校計畫活動納入行事曆。
4. 由課發會擬訂健康體位融入本位課程。
5. 召開健康教學模組融入課程計畫會議。
6. 推行健康日影片宣導活動並善用投影機使用原則。
7. 結合校慶舉辦健康知識闖關活動。
	111/08/01-
111/09/30
111/09 -
112/03
111/08/30
111/08-
112/02
111/09-
112/02
111/09-
112/06
111/12/09
	組織架構
工作會議內容
行事曆
課發會
融入教學課程會議
落實遵行政策規定
校慶健康知識站活動計畫
	健促委員會人力資源
會議記錄單、簽到單
行事曆(健康日及股長會議及講座)
會議記錄單、簽到單
會議記錄單、簽到單
照片及導報會議資料
照片、籌備會議紀錄


	二
	物質環境
	1.提供學生營養均衡的午餐。
2.固定公告菜單，並在班級張貼
3.推動「多喝水」活動，減低含糖飲量攝取。
4. 添購運動器材，鼓勵運動。
5.播放健康宣導影片，提供正確知識
6.設置健康促進宣導專欄，張貼各項相關健康促進議題宣導與資訊。
	全年辦理
每月月初
111/09-112/06
111/09-112/06
111/09-112/06
111/09-112/06
全年辦理
	健促宣導活動計畫
午餐均衡飲食
喝水登記資料
器材使用率
80%學生能經由宣導建立正確觀念。
由宣導建立正確觀念。
	問卷調查表、
會議紀錄
菜單、均衡飲食公告
資料統計、照片成果
借用器材登記表
問卷結果
問卷結果

	三
	社會環境
	1.健康促進議題納入班會作為討論事項。
2.導報、朝會及週會時間加強健康體位的宣導活動，並舉辦相關講座。
3.成立課後多元健康活動社團「身心樂活班」，以提升學生健康體能。

	111/09-112/06
111/09-112/06
全年辦理
111/09-112/06
全年辦理

	健促納入班會討論
宣導活動一學期至少一次
師生參加課後活動參與度

	班會記錄
活動成果、照片
活動計畫、照片、簽到表、回饋單


	四
	健康技能(教學)
	1. 辦理全校師生家長健促議題-健康體位相關宣導活動。
2. 運用本市健康種子教師設計之各健康議題教學模組，進行各學年彈性及本位課程融入教學。
3.導師善用校園軟硬體設施帶學生從事課後運動。

4.結合本校校慶運動大會推行各項體能及體育競賽。
5.結合閱讀教育提供教師融入課程推行各項健康促進議題觀念。
	111.09.
112.02.
111/09-112/06
111/09-112/06
111/09-112/06
全年辦理
	80%學生能建立正確技能
80%班級有融入教學課程。
器材使用率
結合運動大會
80%學生參與活動
融入教學課程

	活動計畫、照片
融入教學成果
照片及登記表
校慶活動計畫、照片
學習單、領域會議記錄、照片


	五
	健康服務
	1.定期實施身高體重檢查。
2. 收集並分析健康檢查資料、相關的調查統計，以了解學校成員之健康狀況及改善情形。

3. 持續推動校內健康促進計畫及成果
4. 過輕或超重學生個案管理

	111/09-
112/06
111/01-
112/06
111/08-
112/06
111/10-
112/06

	100%學生完成健康檢查並建立資料
完成學生健康資料收集分析
完成計畫及成果
過輕或超重學生個案管理達80%以上

	健康資料建立
學生健康收集分析資料
計畫及成果
個案管理名冊及記錄


	六
	社區關係
	1.利用家長會日或校慶活動辦理健康促進議題宣導，建立家長正確觀念。
2．加強親師聯絡活動，如家庭聯絡簿、宣導單張、寒暑假檢核表及校園刊物。
3. 建立「學校-家庭-社區」良好關係。
	111/09-
112/02
111/08-
112/06
111/08-
112/06

	80%家長能建立正確觀念。
80%家長學生由宣導建立正確觀念

	校慶闖關卡
活動回饋
學生問卷、檢核表
活動照片



六、預定進度（以甘梯圖表示）
	    月  次
工作項目
	8
月
	9
月
	10
月
	11
月
	12
月
	1
月
	2
月
	3
月
	4
月
	5
月
	6
月

	1.組成健康促進工作團隊
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.進行現況分析及需求評估
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.決定目標及健康議題
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.擬定學校健康促進計畫
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.活動設計及編製活動教材
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6.執行健康促進
計畫
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7.資料分析
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8.成果撰寫

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


七、人力配置

計畫之主要人力為學校健康促進委員會團隊成員及工作團隊之成員，各成員之工作項目如下表。
	職      稱
	姓名
	編  組  任  務

	計畫主持人-校長
	林燕玲
	總理本校健康促進學校一切相關事宜。

	協同主持人-學務主任
	李怡萱
	協助處理推行健康促進學校相關事務，協調相關處室配合相關活動。

	協同主持人-教務主任
	林秋宜
	協助健康促進計劃課程融入統整規劃事宜。

	協同主持人-總務主任
	陳麗方
	協助健康促進計劃環境建置之事宜。

	協同主持人-輔導主任
	林筱芬
	協助健康促進計劃與家長及社區之聯繫工作。

	研究人員-衛生組長
	林淑卿
	負責校內健康促進活動宣傳及工作執行。

	研究人員-體育組長
	黃瀞萱
	負責營造維持健康促進學校環境之規劃及執行。

	研究人員-生教組長
	陳登傳
	負責健康促進計劃相關網站資料之建置製作。

	研究人員-活動組長
	林婉婷
	協助各項宣導及學生活動之推展。

	研究人員-輔導組長
	蔣佳玲
	協助各項計畫活動之推展。

	研究人員-護理師
	張雅媗
	負責健康促進相關活動策略設計，社區及學校資源之協調整合效果評價及資料分析統計。

	研究人員-會計主任
	鄭雅芳
	負責健康促進計劃經費預估、核銷之相關事宜。

	研究人員-學年主任
	戴嘉蕙
	協助辦理各班級導師需求評估與活動及協助班級與行政單位之聯繫。

	研究人員-學年主任
	呂星蕙
	協助辦理各班級導師需求評估與活動及協助班級與行政單位之聯繫。

	研究人員-學年主任
	王方均
	協助辦理各班級導師需求評估與活動及協助班級與行政單位之聯繫。

	研究人員-樂活班教師
	陳登傳
	協助辦理各班級導師需求評估與活動及協助班級與行政單位之聯繫。

	研究人員-家長會代表
	家長會會長
	協助家長會配合學校宣導「健康促進學校」各項事宜。

	諮詢單位
	新竹市教育處
	協助辦理各項知能研討進修、策略改進及相關經費申請。

	諮詢單位
	新竹市衛生局
	協助提供各項醫療、諮詢資源及相關服務。


承辦人             組長              主任             校長
1

